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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

В настоящее время вопросы расширения возможностей использования

отечественного лекарственного растительного сырья, отличающегося

эффективностью и безопасностью, являются основным стратегическим

направлением развития фармацевтической отрасли Российской Федерации

согласно «Стратегии развития фармацевтической промышленности Российской

Федерации на период до 2020 года» и «Стратегии лекарственного обеспечения

населения Российской Федерации на период до 2025 года». При этом, важное

значение при получении фитопрепаратов имеет разработка ресурсосберегающей

технологии, которая способствует повышению качества и экономической

эффективности готовой продукции.

Среди многочисленных растительных объектов обращает на себя внимание

липа сердцевидная, имеющая большой опыт использования в народной медицине,

благодаря своему широкому фармакологическому диапазону, и в тоже время на

современном фармацевтическом рынке практически отсутствуют официальные

лекарственные средства из этого распространенного отечественного сырья.

Одними из причин является очень сложный, многопрофильный фитохимический

состав, что затрудняет выбор центрального целевого направления использования,

а также отсутствие оптимальных технологических, экономически выгодных

решений в отношении лекарственных средств из липы сердцевидной и

соответственно комфортных лекарственных форм.

Анализ ассортимента лекарственных препаратов, зарегистрированных в

Государственном реестре лекарственных средств, выявил, что доля

противовоспалительных, иммуностимулирующих, адаптогенных и

антиоксидантных ЛС составляет всего 1,32% от общего числа, из них лишь 1/5

приходится на долю лекарственных препаратов растительного происхождения.

Применение ЛС на основе фитокомпонентов обусловлено возможностью их

длительного приёма за счет сведённого к минимуму побочного действия. В тоже

время лекарственные средства растительного происхождения обладают богатым
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комплексом биологически активных веществ, в частности флавоноидов и

антиоксидантов и могут быть использованы при лечении и профилактике

инфекционно-воспалительных заболеваний и иммунодефицитных состояний. В

фармакотерапевтической группе иммуностимулирующих и

иммуномодулирующих средств среди фитопрепаратов зарегистрированных в

ГРЛС известны, лишь препараты содержащие экстракт или сок эхинацеи

пурпурной, поэтому такая фармакологическая направленность как

иммунотропное действие не может считаться в достаточной мере обеспеченной.

Вышеизложенное свидетельствует об актуальности разработки

ресурсосберегающей технологии липы сердцевидной цветков экстракта жидкого

и корригированных лекарственных форм на его основе – сиропа и леденцов,

которые позволят расширить ассортимент современных иммунотропных и

антиоксидантных лекарственных средств на основе фитокомпонентов.

Степень разработанности темы: особенности химического состава

цветков липы сердцевидной и фармакологическая активность их экстракта

изучена в работах Дорогойченкова В.Н. (1988), Яковлева А.И. (1987), Медведевой

Т.М. (2013), Лобановой А.А., Бурковой Е.А. (2015), Ожимковой Е.В. (2009) и

других. Сырьевая база значительна, что подтверждено ресурсными

исследованиями (Турова А.Д., 1984, Лесиовская Е.Е., 2003). Однако при

использовании в качестве лекарственного средства цветки липы сердцевидной

применяются только для изготовления настоев.

Что касается корригированных лекарственных форм, то конечно,

основополагающие исследования принадлежат Тенцовой А.И. (1968). Конкретно

корригированными лекарственными формами подробно занимались Шевченко

А.М., Темирбулатова А.М. (2007), Якусевич Р.В. (2013), Царахова Л.Н. (2007),

Сысуев Б.Б. (2001), Саблина О.С. (2013) и др.

Однако, дальнейшие исследования в этом направлении применительно к

конкретному объекту – цветкам липы сердцевидной целесообразны и практически

значимы. Такие данные свидетельствуют о целесообразности дальнейших

научных исследований в этом направлении.
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Цель исследования: разработка ресурсосберегающей технологии

получения липы сердцевидной цветков экстракта жидкого, его стандартизация,

подтверждение фармакологической активности и создание на его основе

корригированных лекарственных форм.

Задачи исследования:

1. разработать технологию получения липы сердцевидной цветков экстракта

жидкого с использованием ресурсосберегающего метода;

2. провести определение основных показателей качества экстракта,

установить нормы качества, валидировать используемые для него методики;

3. разработать состав, технологию и нормы качества сиропа и леденцов

содержащих экстракт цветков липы сердцевидной;

4. разработать и утвердить нормативную документацию: акт

технологической апробации на экстракт и сироп липы;

5. провести доклинические исследования для подтверждения

иммунотропного и антиоксидантного действия разработанного липы

сердцевидной цветков экстракта жидкого.

Научная новизна исследования: впервые предложен способ получения

липы сердцевидной цветков экстракта жидкого методом реперколяции с

применением ресурсосберегающей технологии (патент РФ № 2684782).

Получение корригированных лекарственных форм на основе экстракта цветков

липы сердцевидной – сиропа и леденцов и обоснование их состава также

проведено впервые. Разработана технологическая схема производства экстракта,

способы качественного и количественного анализа действующих веществ (ДВ) в

экстракте и корригированных лекарственных формах. При проведении

доклинических исследований впервые получены данные об иммунотропной

активности экстракта цветков липы сердцевидной в отношении функциональной

активности нейтрофильных гранулоцитов. Выполнена стандартизация липы

сердцевидной цветков экстракта жидкого.

Теоретическая и практическая значимость работы: показана

возможность составления технологической схемы ресурсосберегающего типа для
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цветков липы сердцевидной, содержащих флавоноидную группу и обладающих

иммунотропным действием. Такая схема может в дальнейшем быть использована

для подобных сырьевых объектов. Поэтому возможен выпуск корригированных

лекарственных форм на основе экстракта цветков липы сердцевидной,

полученного методом реперколяции, обладающих иммунотропным и

антиоксидантным действием в отношении клеток врожденной иммунной системы

- нейтрофильных гранулоцитов.

На разработанный экстракт цветов липы сердцевидной жидкий 1:1,8

составлен лабораторный регламент, утвержденный в ПМФИ – филиале ФГБОУ

ВО ВолгГМУ Минздрава России от 10.04.2018г. Технологическая апробация

экстракта подтверждена актом ООО «Флора Кавказа» от 05.06.2018г.,

технологическая апробация сиропа липы подтверждена актом ООО «Флора

Кавказа» от 27.09.2018г. (Карачаево-Черкесская Республика). Критерии и способы

оценки качества разработанного экстракта, а также методики исследования

иммунологической активности внедрены в работу центральной научно-

исследовательской лаборатории ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России (акт

внедрения от 18.12.2019). Показатели ресурсосберегающей технологии экстракта

липы, используются в учебном процессе на кафедре фармации ФГБОУ ВО

КубГМУ Минздрава России (акт внедрения от 18.12.2019) с целью обобщения

ресурсосберегающих направлений этой группы БАВ.

Методология и методы исследований: при проведении диссертационной

работы использованы различные методы исследований: технологические,

спектрофотометрические, физико-химические, фармакологические (в т.ч.

иммунологические) и статистические. Методология работы основывается на

концепции фармацевтической разработки требований ГФ Российской Федерации

и научных трудах в области фармацевтической технологии.

Основные положения, выносимые на защиту:

 результаты процесса экстрагирования цветков липы сердцевидной: выбор

оптимального экстрагента, метода и условий экстракции;

 результаты выбора оптимальных критериев и методов оценки качества

липы сердцевидной цветков экстракта жидкого;
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 результаты разработки оптимального состава, технологии и норм качества

сиропа с липы сердцевидной цветков экстрактом жидким;

 результаты исследования по разработке оптимального состава, технологии

и норм качества леденцов с липы сердцевидной цветков экстрактом жидким;

 данные по исследованию иммунологической и антиоксидантной

активности липы сердцевидной цветков экстракта жидкого.

Степень достоверности и апробация результатов: достоверность

полученных результатов достигнута благодаря использованию

ресурсосберегающих технологических методов и научных подходов,

позволяющих получить воспроизводимые и однозначные результаты. Результаты

исследования обработаны с использованием современных методов

статистической обработки с учетом характера распределения выборки.

Основные результаты работы доложены на научно-практической

конференции с международным участием «Создание конкурентоспособных

лекарственных средств – приоритетное направление развития фармацевтической

науки» (Пермь, 2018), на VII Всероссийской научно-практической конференции

«Беликовские чтения» (Пятигорск, 2018), на XXIV Российском национальном

конгрессе «Человек и лекарство» (Москва, 2017), на VI Всероссийской научно-

практической конференции «Беликовские чтения» (Пятигорск, 2017), V

Международной научной конференции молодых ученых и студентов

«Перспективы развития биологии, медицины и фармации» (Шымкент, Казахстан,

2017), на V Всероссийской научно-практической конференции «Беликовские

чтения» (Пятигорск, 2016), IV Международной научной конференции молодых

ученых и студентов «Перспективы развития биологии, медицины и фармации»

(Шымкент, Казахстан, 2016), на Всероссийской научно-практической

конференции «Теоретические и прикладные исследования в области

естественных, гуманитарных и технических наук» (Прокопьевск, 2016), на 74-й

открытой научно-практической конференции молодых ученых и студентов
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ВолгГМУ с международным участием «Актуальные проблемы

экспериментальной и клинической медицины» (Волгоград, 2016).

По теме диссертационной работы опубликовано 15 работ, из них 2 в

рецензируемых научных изданиях Перечня ВАК и 3 работы, индексируемые в

базах цитирования Web of Science, Scopus, получен 1 патент.

Личный вклад автора заключается в разработке дизайна

диссертационного исследования, подборе оптимальных методик и общей

концепции научной работы. Автор провел анализ и обобщение источников

отечественной и зарубежной литературы, а также патентный поиск проведены

автором диссертационной работы. Технологические и биологические

исследования проводились автором на кафедре фармацевтической технологии с

курсом медицинской биотехнологии ПМФИ – филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ

Минздрава России. Физико- химические исследования осуществлялись на базе

кафедры фармацевтической и токсикологической химии биотехнологии ПМФИ –

филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, также непосредственно

автором диссертации. Выполнение иммунологических исследований,

определение острой токсичности проводились автором совместно с научными

сотрудниками отдела клинико-экспериментальной иммунологии и молекулярной

биологии ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России. Таким образом, объем личного

вклада автора составляет не менее 90%.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ: диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ Пятигорского медико-фармацевтического института –

филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, номер государственной

регистрации темы 115081110023.

Объём и структура диссертации: диссертационная работа представлена на

187 страницах, содержит иллюстративный материал: 62 таблицы, 22 рисунка,

состоит из оглавления, списка сокращений, введения, 5 глав, заключения и списка

литературы, включающего 181 источник из них 19 - иностранных авторов, а

также 5 приложений.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

На сегодняшний день на российском фармацевтическом рынке наблюдается

увеличение предложений доли препаратов растительного происхождения, что

обусловлено доступной ценовой политикой при широком спектре

фармакологической активности данной группы препаратов [13, 20].

Несмотря на увеличение ассортимента синтетических лекарственных

препаратов, ряд современных средств был получен из лекарственных растений,

используемых в народной и традиционной медицине. Так, в народной медицине

широко используются сок, настой и отвар соцветий липы сердцевидной для

полоскания ротовой полости, как потогонные средства при простудных

заболеваниях, также в комплексной терапии заболеваний респираторного тракта

различной этиологии (бронхиальная астма, кашель, ангина, пневмония);

мочеполовой системы (нефриты, циститы, уретриты, мочекаменная болезнь,

бесплодие), а также при неврологических нарушениях (эпилепсия, судороги,

неврозы, головные боли) [102]. Терапевтический эффект основан на содержании в

данном лекарственном растении богатого комплекса биологически активных

веществ. Одними из основных ДВ цветков липы сердцевидной выступают

полисахариды, сапонины, гликозиды и флавоноиды [142, 143, 144].

Проведение анализа химического состава растений, применяемых в народной

медицине, позволяет выделить лекарственное растительное сырье, которое можно

рассматривать, как потенциальный источник для разработки современных

лекарственных средств.

1.1 Цветки липы сердцевидной, как возможный объект для

корригированных лекарственных форм иммунотропного действия

Испокон веков люди использовали ЛРС для лечения различных

заболеваний. Еще в древней Руси отдавали предпочтение лекарствам,

приготовленным из растений, одним из широко используемых был и липовый
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цвет [124]. Настои и отвары цветков липы сердцевидной оказывают

успокаивающее, противосудорожное и болеутоляющее действие, что особенно

ценно при гипертермии. Цветы липы сердцевидной обладают

противовоспалительными и антисептическими свойствами, благодаря таким

веществам, как гликозиды, цветы липы обладают потогонным, а также

жаропонижающим действием [178, 168].

По мнению Лесиовской Е.Е., липа сердцевидная относится к растениям

антигипоксантам, так как предупреждает повреждение нейронов головного мозга

при токсических воздействиях при интоксикациях различного генеза,

нормализуют энергетический обмен в клетках нервной, иммунной и эндокринной

системы [70]. Имеются данные об иммуностимулирующем эффекте компонентов

соцветий липы [165, 173]. Показано, что гетерополисахариды цветков липы

обладают антикоагулирующим действием, а также являются антигипоксантами и

иммуностимуляторами [160, 159].

При гепатитах холециститах, желчекаменной болезни и поражениях желудка

применяют настои и отвары цветков липы сердцевидной (М.А. Носаль, И.М.

Носаль, 1990), также они обладают противоязвенной активностью, что

экспериментально подтверждено для корригированной лекарственной формы –

сиропа с экстрактом соцветий липы сердцевидной [94, 112].

Гипогликемические свойства цветков липы обусловлены содержанием в них

флавоноидов, представленных в основном кверцетином и кемферолом, что было

изучено Л.А. Ашаевой [9].

Для придания кожи эластичности рекомендуется умывать лицо настоем

липового цвета в соотношении 1:20 [48]. В гомеопатической области соцветиями

липы сердцевидной излечивают расстройства ЖКТ, метеоризм [102].

В настоящее время на фармацевтическом рынке цветки липы представлены

в виде измельченного сырья и фильтр-пакетов, брикетов, а также потогонного

сбора, состоящего из смеси равных частей липы и плодов малины, при этом

важно отметить отсутствие ЛФ на основе экстракта цветков липы сердцевидной

[21, 152].
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1.1.1 Фармакогностическая характеристика лекарственного растения Липа

сердцевидная – Tilia cordata Mill.

Растение Липа сердцевидная - Tilia cordata Mill. встречается в Европе и на

западе Азии. К естественным местам обитания относят территории от Южной

Британии и Центральной Скандинавии до европейской части России и стран

Средиземноморского региона. Северная граница ареала проходит по территории

Норвегии. На территории России липа сердцевидная распространена в

лесостепных и лесных зонах Западной Сибири, Крыма, а также на Южном Урале

и на Кавказе [141, 42, 149].

Видоспецифичным является морфология соцветий липы сердцевидной:

щитковидные, состоящие из 5–15 цветков на удлиненных цветоножках с общим

цветоносом, сросшимся в нижней части с главной жилкой прицветного листа

светло-желтого и зеленовато-желтого цвета. Цветки липы сердцевидной

характеризуются как правильные, их диаметр составляет 1–1,5 см, лепестки

беловато-желтые, чашелистики желтовато- или зеленовато-серые. Запах слабый,

ароматный, характерный. Вкус сладковатый, слегка вяжущий, с ощущением

слизистости. Плод – шаровидный односемянный орешек до 2 мм в диаметре.

Цветет в июле, плоды созревают в октябре [40, 52, 119].

Рисунок 1.1.1.1 - Цветки липы сердцевидной – Tilia cordata Mill.

15

С лечебной целью используют цветки липы сердцевидной (Flores Tiliae),

согласно Государственной фармакопее Российской Федерации ХIV издания [40]

лекарственное сырье состоит из соцветий с прицветным листом удлиненно-

ланцетовидной формы с притупленной верхушкой, длинной около 6 см, с

цельным краем светло- зеленого цвета, запах сырья слабый (Рисунок 1.1.1.1).

Сбор цельных соцветий вместе с прицветным листом производят в сухую погоду

во время цветения. Липовый цвет сушат в тени в проветриваемых помещениях

или на чердаках. Срок годности высушенного сырья 2 года [40, 39, 85, 99, 29].

1.1.2 Фитохимический состав цветков липы сердцевидной

Цветки липы сердцевидной содержат богатый комплекс БАВ [180, 177, 81,

43], в том числе флавоноидов [78, 175, 76, 77, 174] (Таблица 1.1.2.1).

Таблица 1.1.2.1 – Фитохимический состав биологически активных веществ

цветков липы сердцевидной

Группа БАВ Вещества

Углеводы (поли-, ди-, моносахара) гомо- и гетерополисахариды (7-10%), сахароза, галактоза,

глюкоза, рамноза, арабиноза, ксилоза и галактуроновая

кислота

Органические спирты и эфиры эфирные масла (0,05%), сесквитерпеновой спирт фарнезол

Неомыляемые липиды тритерпеновые сапонины, воска

Флавоноиды, антиоксиданты,

фенольные соединения

тилирозид, тилиацин, тилианин, госсипитрин, астрагалин,

гуаяверин кверцитрозид, изокверцитрин, винсетоксикозид

В, прунин, афзелин, кверцетин, эриодиктиол; дубильные

вещества

Гликозиды гесперидин (флавоновый гликозид)

Витамины и витаминоподобные

вещества

каротин, аскорбиновая кислота, вещества сходные с

витамином Р и ретинолом

Запах свежего сырья зависит от присутствия фарнезола главного

компонента эфирного масла. Содержание суммы флавоноидов в цветках липы

колеблется от 1,2 до 2,5% [72, 114].
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Полисахариды цветков липы сердцевидной оказывают обволакивающее,

противовоспалительное, мягчительное и отхаркивающие действие при острых и

хронических заболеваниях дыхательных путей. Помимо этого, полисахариды,

содержащиеся в отварах, переходят в эфирные масла и другие группы

биологически активных веществ, а также являются пролонгаторами других

биологически активных веществ и лекарств [15, 160, 78, 105].

Гликозиды оказывают потогонное, жаропонижающие действие, а также

способствуют выведению токсинов [73, 150].

Флавоноиды оказывают эффективный антиоксидантный эффект, способны

уменьшать оксидативный стресс путем подавления микросомального перекисного

окисления липидов [14, 181,170,166,164, 146, 163].

Таким образом, липа сердцевидная является лекарственным растением,

содержащим эфирные масла, полисахариды, сапонины, флавоноиды и гликозиды

в качестве основных групп действующих веществ и обладающим широким

спектром терапевтического действия.

1.2 Корригированные лекарственные формы на основе фитокомпозиций как

перспективное направление фармацевтической технологии

Согласно ГФ РФ XIV издания сиропы это жидкая лекарственная форма в

виде водного раствора вязкой концентрации со сладким вкусом, содержащая

сахарозу в концентрации не менее 45% или её заменители [40].


[…]

о
С.

Навеску липы сердцевидной цветков экстракта жидкого добавляли к остывающей

карамельной массе, перемешивали до однородности. По экспериментальным

данным, установлено содержание этилового спирта в экстракте - 63%, который

при нагревании и добавлении к горячей карамельной массе испаряется, так как

температура кипения этилового спирта при данной концентрации составляет

80,75°C. Установлено, что время охлаждения карамельной массы с 90 до 83
о
С,

составляет 5,8±0,6 минут, что приводит к полному испарению этилового спирта.

Согласно ОФС 1.1.0008.15 ГФ РФ IX издания этанол относится к

растворителям 3 класса.

Критическая точка процесса производства леденцов с липы сердцевидной

цветков экстракта жидкого находится на стадии ТП 3. получение карамельной

массы - параметр ТП 3.6. введение экстракта липы. На данной стадии важно

равномерное перемешивание при введении экстракта и соблюдение

температурного режима, с целью полного испарения спирта этилового.

Полученную массу немедленно разливали в подготовленные силиконовые

формы, так как они намного технологичнее своих традиционных металлических

аналогов. Преимуществом их использования является: отсутствие прилипания

карамельной массы, необходимости смазывания поверхности и легкость

извлечения готового продукта.

Леденцы остывали в условиях комнатной температуры до полного

затвердевания, взвешивали и равномерно обсыпали тальком и упаковывали в

жестяные баночки ГОСТ 34405-2018. Фасовка и хранение в жестяных баночках

обусловлена отсутствием возможности фасовки в блистерную упаковку в

лабораторных условиях.
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5.2.3 Исследование по определению нормируемых показателей и изучению

стабильности леденцов с липы сердцевидной цветков экстрактом жидким

Следующим этапом наших исследований – проведение комплексных

исследований леденцов с липы сердцевидной цветков экстрактом жидким по

предлагаемым показателям.

Влажность – оптимальная влажность леденцов менее 1%.

Пластичность – карамельная масса для приготовления леденцов должна

быть пластична при температуре формования.

Внешний вид – готовая карамельная масса должна быть прозрачна.

Цвет – карамельная масса светло – желтого цвета.

Температура плавления – карамельная масса должна быть перейти в

жидкое агрегатное состояние в диапазоне температуры 90 – 140
о
С.

Поверхность – карамельная масса не должна иметь трещин,

вкраплений [40].

Результаты исследований органолептических свойств представлены в

Таблице 5.2.3.1.

Таблица 5.2.3.1 – Органолептические свойства леденцов с липы

сердцевидной цветков экстрактом жидким

Наименование

показателя

Характеристика

№ образцов

1 2 3 4 5 6

Внешний вид Леденцы овальной формы с ровными поверхностями и краями

Цвет Темного

цвета

Светлого

цвета

Темного

цвета

Светлого

цвета

Темного

цвета

Темного

цвета

Вкус и аромат Ярко выраженные, характерные для экстракта липы

Поверхность Без трещин и вкраплений

Форма Леденцы овальной формы
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Анализ данных Таблицы 5.2.3.1 показал, что образцы № 1, №3, №5, №6 не

соответствует условиям поиска по показателю – цвет. Высокой оценкой

органолептических свойств обладали образцы № 2, №4, №5).

Определение физико-химических показателей леденцов представлено в

Таблице 5.2.3.2.

Таблица 5.2.3.2 - Физико – химические показатели леденцов с липы

сердцевидной цветков экстрактом жидким

Показатель Состав

№ 1

Состав

№ 2

Состав

№ 3

Состав

№ 4

Состав

№ 5

Состав

№ 6

Влажность леденцов Менее 1 %

Пластичность при

температуре разделки

Нет Да Да Да Да Да

Температура плавления 90 – 100
о
С 130 – 140

о
С 130 – 140

о
С 130 – 140

о
С 130 – 140

о
С 130 – 140

о
С

Средняя масса 1

леденца, г

1,7±0,5 1,7±0,5 1,7±0,5 1,7±0,5 1,7±0,5 1,7±0,5

Отклонения в массе от

средней массы, %

±10% ±10% ±10% ±10% ±10% ±10%

Изменение структуры

при хранении леденцов

Гигроскопи

чны

Быстро

кристаллиз

уется и

становится

гигроскопи

чной

Гигроско

пичны

Стабильна Стабильна Стабильна

Из данных приведенных в Таблице 5.2.3.2 следует, что образец № 2 быстро

кристаллизуются и становятся гигроскопичным, так как не содержит патоку,

которая увеличивает вязкость сиропов, уменьшая скорость кристаллизации.

Образцы №1 и №3 не соответствовали параметру – пластичность при разделке и

становились гигроскопичными при хранении. Несмотря на то, что образцы

леденцов №4, №5, №6 соответствовали условиям поиска по физико-химическим

свойствам изученных нами составов, мы выбрали образец №4 так как он

соответствует всем изучаемым нами параметрам.

Определение микробиологической чистоты леденцов представлено в

Таблице 5.2.3.3.
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Таблица 5.2.3.3 - Определение микробиологическая чистота леденцов с

липы сердцевидной цветков экстрактом жидким

Наименование Номер

образца

леденцов

Результаты исследований

Бактерии Грибы Патогенные бактерии

Леденцы с

экстрактом липы

1 45 < 10 Не обнаружено

2 60 < 10 Не обнаружено

3 60 < 10 Не обнаружено

4 50 < 10 Не обнаружено

5 65 < 10 Не обнаружено

6 70 < 10 Не обнаружено

Из полученных данных следует, что по микробиологической чистоте

полученные леденцы соответствуют регламентированным требованиям в ГФ РФ

XIV ОФС.1.2.4.0002.18.

По результатам исследований нами выбран состав №4, его основой является

изомальт, обладающий гликемическим индексом в 7,5 раз ниже, чем у сахарозы,

что так же актуально в условиях повышения тенденции к заболеваниям сахарным

диабетом. Таким образом, по результатам исследований экспериментально

обоснован состав леденцов с липы сердцевидной цветков экстрактом жидким (в

г):

Липы сердцевидной цветков экстракт жидкий 1:1,8 5,0

Изомальт 90,0

Вода очищенная 5,0

Изучение стабильности леденцов с липы сердцевидной цветков

экстрактом жидким

Леденцы хранили в естественных условиях в течение 1 года [35].

Результаты изучения стабильности леденцов представлены в Таблице 5.2.3.4, из

которой видно, что они выдерживают испытания качества в течение срока

хранения.
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Таблица 5.2.3.4 - Результаты изучения стабильности леденцов с липы

сердцевидной цветков экстрактом жидким при хранении в естественных условиях

Наименование Сроки

хранения,

мес.

Изучаемые показатели

Описание Липкость

баллы

Потеря в массе

при

высушивании

Микробиологич

еская чистота

по ГФ РФ

Леденцы с

липы

сердцевидной

цветков

экстрактом

жидким

3 Овальной формы,

светлого цвета

1 2,66±0,05
Соответствует

6 Овальной формы,

светлого цвета

1 2,72±0,08
Соответствует

9 Овальной формы,

светлого цвета

1 2,88±0,08
Соответствует

12 Овальной формы,

светлого цвета

1 2,920±0,10
Соответствует

Анализ данных Таблицы 5.2.3.4 показал, что леденцы с липы сердцевидной

цветков экстрактом жидким выдерживают испытания качества в течение срока

хранения. На основании проведённых аналитических испытаний установлены

основные показатели качества леденцов с липы сердцевидной цветков экстрактом

жидким, представленные в Таблице 5.2.3.5.

Таблица 5.2.3.5 - Проект спецификации показателей качества леденцов с

липы сердцевидной цветков экстрактом жидким

Показатель Методы Нормы Характеристика

Описание Визуальный

Органолептический

ГФ XIV

ОФС.1.4.1.0030.18

Леденцы овальной формы

светлого цвета с ровными

поверхностями и краями с

характерным вкусом и

запахом липы

Соответствует

Однородность массы

дозированных

лекарственных форм

ГФ XIV

ОФС.1.4.2.0009.15

Допустимое отклонение не

более 5% от средней массы

Соответствует

Однородность

дозирования (по

содержанию

флавоноидов)

Метод прямого

определения

ГФ XIV

ОФС.1.4.2.0008.18

Первый показатель

приемлемости должен быть

меньше максимально

допустимого значения

Соответствует

149

Микробиологическая

чистота

ГФ XIV

ОФС.1.2.4.0002.18

Категория 3Б Соответствует

Содержание

флавоноидов, мг

Спектрофотометрия Содержание флавоноидов в 1

леденце должно быть не

менее 3 мг

3,2

Упаковка Жестяная сборная банка со съемной крышкой объёмом 150см
3

Маркировка В соответствии с НД

Хранение При температуре не более 25
о
С, в сухом защищенном от света месте.

Срок годности – 12 месяцев.

Выводы по главе

1. Разработан сироп на основе липы сердцевидной цветков экстракта

жидкого 1:1,8, обоснован состав сиропа (изучены 10 композиций), предложена

оптимальная технология.

2. Показана целесообразность использования в качестве консерванта для

сиропа - натрия бензоат 0,5 % для достижения требуемой микробиологической

чистоты сиропа липы.

3. Разработана технологическая схема получения сиропа липы, описаны

технологические стадии и критические параметры процесса. Предложены нормы

качества сиропа липы для последующего включения в НД на препарат, проведена

апробация технологии в условиях производства, на основании которой составлен

соответствующий акт.

4. Разработан состав и технология леденцов с липы сердцевидной цветков

экстрактом жидким. Проведены комплексные исследования по физико-

химическим и микробиологическим показателям норм качества леденцов.

5. Установлен срок годности для сиропа липы в результате хранения при

комнатной температуре (15-25°С) 18 месяцев, а для леденцов с экстрактом липы

сердцевидной при естественном хранении – 12 месяцев.

6. Экспериментально доказано отсутствие острой токсичности сиропа липы.

Анализ полученных данных, свидетельствует, что изучаемый сироп относится к

веществам малоопасным (4 класс опасности) при пероральном введении in vivo.
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Общее заключение

1. Установлены оптимальные параметры и условия проведения экстракции

методом реперколяции, в частности определены показатели насыпной массы

сырья, образования внутреннего сока, установлено число ступеней экстракции и

соотношение фаз – 1:1,8. Разработана технологическая схема получения липы

сердцевидной цветков экстракта жидкого и проведена сравнительная оценка

эффективности традиционной и вновь предложенной ресурсосберегающей

технологии, эффективность разработанного варианта выше в 1,57 раза. Доказано,

что оптимальными показателями является: число диффузоров - 4, степень

измельченности сырья 2-4 мм, оптимальный экстрагент - спирт этиловый 70%.

При этом эффективность экстракции составила 73,41 %.

2. Установлено количественное содержание флавоноидов в липы

сердцевидной цветков экстракте жидком на основании собственной методики

определения содержания флавоноидов в экстракте – 0,327% (при погрешности

определения не более 2%). Теоретически разработаны, и экспериментально

обоснованы нормы качества липы сердцевидной цветков экстракта жидкого:

- сухих веществ – не менее 7,13 %;

- флавоноидов – не менее 0,26 %;

- концентрация спирта этилового в экстракте – не менее 62 %;

- плотность – не более 0,8256 %.

Проведена валидация соответствующих методик.

3. Разработан сироп липы на основе полученного экстракта, определены ВВ

– мед, сахароза, консервант – натрия бензоат 0,5%, выявлены его основные

органолептические показатели, установлен срок годности - 18 месяцев.

Сконструирована технологическая схема и определены критические точки

процесса. Предложены и обоснованы основные показатели качества сиропа липы.

Разработаны леденцы с липы сердцевидной цветков экстрактом жидким, создана

технологическая схема их получения, показатели качества, установлен срок

годности – 12 месяцев.
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4. Разработан лабораторный регламент на липы сердцевидной цветков

экстракт жидкий 1:1,8. В условиях производства апробированы технологии

получения липы сердцевидной цветков экстракта жидкого и сиропа липы,

получены соответствующие акты апробации.

5. Биотестирование липы сердцевидной цветков экстракта жидкого на

культуре Parametium caudatum показало, что экстракт обладает

мембраностабилизирующим и антиоксидантным действием.

В эксперименте in vitro на нейтрофильных гранулоцитах периферической

крови установлено иммунотропное действие липы сердцевидной цветков

экстракта жидкого. Экстракт способен изменять параметры функциональной

активности нейтрофильных гранулоцитов при их дефектах, возникающих на фоне

острых инфекционных заболеваниях вирусной и бактериальной этиологии и

обеспечивает коррекцию нарушенных функций нейтрофильных гранулоцитов как

при острой бактериальной, так и при острой вирусной инфекции практически до

значений изучаемых показателей условно - здоровых лиц.

Экспериментально доказано отсутствие острой токсичности липы

сердцевидной цветков экстракта жидкого и сиропа липы. Анализ полученных

данных, свидетельствует, что экстракт и сироп липы относится к веществам

малоопасным (4 класс опасности) при пероральном введении в эксперименте

in vivo.
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