ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Веселовой Дарьи Валерьевны на тему «Разработка ресурсосберегающей технологии липы сердцевидной цветков экстракта жидкого и лекарственных форм на его основе», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 - технология получения лекарств.

Одной из актуальных проблем современной медицины и фармации является обеспечение населения качественными и безопасными лекарственными средствами, что лежит в основе основного стратегического направления развития фармацевтической отрасли Российской Федерации согласно «Стратегии развития фармацевтической промышленности Российской Федерации на период до 2020 года» и «Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации на период до 2025 года». К числу таких лекарственных средств относят препараты на основе лекарственного растительного сырья. При этом, важное значение при получении фитопрепаратов имеет разработка ресурсосберегающей технологии, которая способствует повышению качества и экономической эффективности готовой продукции. Липа сердцевидная широко применяется в народной медицине, благодаря своему широкому фармакологическому диапазону. При этом на современном фармацевтическом рынке практически отсутствуют официальные лекарственные средства из этого распространенного отечественного сырья. Это связано с многообразным составом биологически – активных соединений. В связи с этим автором были определены цели и задачи исследования по разработке оптимальной ресурсосберегающей технологии получения липы сердцевидной цветков экстракта жидкого, его стандартизации, подтверждении фармакологической активности и создании на его основе скорректированных лекарственных форм.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые предложен способ получения липы сердцевидной цветков экстракта жидкого методом реперколяции с применением ресурсосберегающей технологии, подтвержденный патентом Российской Федерации №2684782. Впервые теоретически обоснована технология получения скорректированных лекарственных форм на основе экстракта цветков липы сердцевидной – сиропа и леденцов, разработана технологическая схема производства экстракта, способы качественного и количественного анализа действующих веществ в экстракте и скорректированных лекарственных формах. При проведении доклинических исследований впервые получены данные об иммуностимулирующей активности экстракта цветков липы сердцевидной в отношении функциональной активности нейтрофильных гранулоцитов.

Собственные исследования диссертанта завершаются общими выводами. Фрагменты диссертационного исследования обсуждены на ряде научных конференций, нашли отражение в 15 научных публикациях, 2 из них опубликованы в изданиях Перечня ВАК, 3 статьи, индексируемые в базах цитирования Web of Science, Scopus, 7 работ - в материалах региональных, всероссийских и международных конференций, 1 статья, индексируемая в РИНЦ, 1 зарубежная публикация, а также 1 патент.

Полученные результаты, безусловно, обладают научной новизной и имеют практическое значение.

Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в работу центральной научно-исследовательской лаборатории ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России (акт внедрения от 18.12.2019). Показатели ресурсосберегающей технологии экстракта липы, используются в учебном процессе на кафедре фармации ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России (акт внедрения от 18.12.2019) с целью обобщения ресурсосберегающих направлений этой группы биологически активных веществ.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, так как в работе использованы современные методы.

Таким образом, диссертационная работа представляет собой цельное, логичное, выполненное на высоком современном уровне исследование, продемонстрировавшее перспективность дальнейших работ в этом направлении.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Веселовой Дарьи Валерьевны на тему «Разработка ресурсосберегающей технологии липы сердцевидной цветков экстракта жидкого и лекарственных форм на его основе» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной технологии изготовления лекарств, полностью соответствует требованиям п. п. 9 - 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Веселова Дарья Валерьевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Заведующий кафедрой Фармации и химии фармацевтического факультета
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Южно – уральский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
кандидат фармацевтических наук по специальности 15.00.02 Фармацевтическая химия,
фармакогнозия,
доцент

Симонян Елена Владимировна

Адрес: 454092, Российская Федерация, Челябинская область, г. Челябинск, ул.
Воровского, 64, e-mail: kanc@chelsma.ru, Тел/факс(351) 232-74-82

Дата: 11.02.2020